



Rendiconto 2023

14. GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

14. GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali
- Gestione per gli investimenti patrimoniali Relative alla gestione degli immobili da reddito

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 della Gestione ad esaurimento del Fondo GAS, già Fondo integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti, per i dipendenti delle aziende private del GAS, presenta un risultato d'esercizio negativo pari a 10,694 mln. Considerato il prelievo di 113 mgli dal fondo di riserva legale previsto dall'art. 1 della L. n. 61/1987, il cui ammontare, alla fine di ciascun anno deve essere pari all'importo di una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento, il disavanzo economico è pari a 10,580 mln. Conseguentemente, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2023 ammonta a 79,524 mln.

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita dal prospetto che segue in cui vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2019	- 9,787	107,143
2020	- 9,776	97,368
2021	- 9,118	88,249
2022	1,968	90,218
2023	-10,694	79,524

Il Fondo in argomento è stato istituito dalla L. n. 1084/1971, con lo scopo di integrare a favore degli iscritti e dei loro superstiti aventi diritto, il trattamento dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti (AGO) e di corrispondere agli stessi un'indennità, come previsto dagli artt. 26 e 27 della predetta legge. La pensione maturata a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e quella maturata nel Fondo Gas costituiscono un'unica pensione complessiva pagata dal Fondo stesso. Da ultimo è, tuttavia, intervenuto l'art. 7, comma 9 septies, del DL n. 78/2015, convertito in legge con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della L. n. 125/2015, che ha soppresso, con effetto dal 1° dicembre 2015, il Fondo di cui trattasi.

La citata disposizione stabilisce, infatti, che a decorrere dal 1° dicembre 2015, cessa ogni contribuzione al Fondo e non viene liquidata nessuna nuova prestazione.

Dalla medesima data viene istituita presso l'INPS la Gestione ad esaurimento del Fondo Gas che subentra nei rapporti attivi e passivi in capo al soppresso Fondo.

A carico della predetta Gestione vengono posti gli oneri riguardanti i trattamenti pensionistici integrativi esistenti alla data del 30 novembre 2015, nonché le pensioni ai superstiti derivanti dai predetti trattamenti integrativi. Per la copertura degli oneri in essere all'atto della soppressione del fondo è stato stabilito con l'art. 7, comma 9-decies, del DL n. 78/2015 convertito in L. n. 125/2015, un contributo straordinario a carico dei datori di lavoro.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2023, raffrontati con i corrispondenti dati dell'anno 2022.

GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	7.036	7.226	-190
Avanzo/Disavanzo	83.182	81.023	2.159
Totale	90.218	88.249	1.969
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	190	12.183	-11.993
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-1	0	-1
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	189	12.183	-11.994
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	10	21	-11
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	0	0	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	10	21	-11
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	199	12.204	-12.005
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	45	284	-239
Spese per prestazioni	-9.615	-9.080	-535
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-9.570	-8.796	-774
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-41	-117	76
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-218	-221	3
Poste correttive e compensative di altre spese correnti	1	1	0
Spese di amministrazione	-1.095	-1.093	-2
Spese non classificabili in altre voci	-6	-10	4
Trasferimenti passivi	0	0	0
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.318	-1.323	5
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-10.929	-10.236	-693
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-10.730	1.967	-12.697
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-44	-18	-26
Altri redditi e proventi patrimoniali	104	48	56
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	60	30	30
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	3	0	3
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-10.667	1.997	-12.664
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-27	-29	1
RISULTATO D'ESERCIZIO	-10.694	1.968	-12.662
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	6.923	7.036	-113
Avanzo/Disavanzo	72.601	83.182	-10.580
Totale	79.524	90.218	-10.693

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione 199 mgl

Il gettito contributivo, esposto nell'allegato 1, ammonta a 190 mgl ed è costituito principalmente dal contributo straordinario versato dalle aziende in attuazione del DL n. 78/2015, convertito nella L. n. 125/2015.

Le poste correttive e compensative di spese correnti sono accertate per un importo totale pari a 1 mgl e si riferiscono a rimborsi di contributi.

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 10 mgl e riguardano entrate di natura diversa.

Nel corso dell'anno non sono stati registrati trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di disposizioni legislative.

Costo della produzione 10,929 mln

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 9,615 mln, con un aumento di 535 mgl rispetto all'anno precedente (allegato n. 2). L'importo è costituito da rate di pensione.

Su indicazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza si è provveduto a dare autonoma evidenza contabile degli oneri a carico delle Gestioni per le integrazioni al minimo, istituto introdotto dall'articolo 6 del DL n. 463/1983, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 638/1983.

Le risorse destinate alle integrazioni sono state, infatti, sempre presenti nell'onere pensionistico a carico di Fondi e Gestioni, senza tuttavia ricevere specifica evidenziazione; le nuove modalità di contabilizzazione hanno consentito, pertanto, senza incidere sull'importo complessivo dell'onere a carico dei singoli Fondi e Gestioni, di poter rappresentare in forma distinta le due componenti della spesa pensionistica: l'importo "a calcolo" e l'importo "per integrazione".

Gli oneri di natura non previdenziale per un totale pari a 679 mgl sono così composti:

588 mgl a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, e 91 mgl a carico della Gestione prestazioni temporanee per assegni al nucleo familiare.

Nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Iscritti e pensioni in essere alla fine dell'anno e ammontare contributi e prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contrib.	Prestaz. (1)	Rapporto	
					Iscritti Pens.	Contr. Prest.
2019	0	4.692	68	9,080	0,00	0,00
2020	0	4.497	53	8,792	0,00	0,00
2021	0	4.300	5	8,827	0,00	0,00
2022	0	4.134	12.183	9,080	0,00	0,00
2023	0	3.989	190	9,615	0,00	0,00

(1) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 45 mgl, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

Gli ammortamenti e le svalutazioni ammontano ad un importo totale pari a 41 mgl e sono dati dall'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 35 mgl e dall'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi per 6 mgl. Quest'ultima viene determinata applicando le percentuali di svalutazione stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 108 del 5 aprile 2024 secondo le seguenti misure:

- Per i crediti fino all'anno 2018, 99,00%
- Per i crediti dell'anno 2019, 92,99%
- Per i crediti dell'anno 2020, 70,64%
- Per i crediti dell'anno 2021, 57,39%
- Per i crediti dell'anno 2022, 40,08%
- Per i crediti dell'anno 2023, 19,14%.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 218 mgl, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 1,095 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2022 e 2023.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

Tipologia di spese	ANNO 2022	ANNO 2023
- Spese per il personale	357.190,12	370.769,79
- Servizi postali, bancari e di altri enti	15.718,00	17.508,74
- Spese postali e telefoniche	27.216,00	29.433,00
- Spese di gestione e conduzione immobili strumentali	67.281,00	58.830,00
- Accertamenti sanitari		
- Spese legali	17.159,33	14.955,60
- Servizi e dispositivi informatici	594.112,12	566.631,77
- Servizi di riscossione dei contributi resi dagli ADR	2.415,00	-
- Altre spese	73.062,15	67.478,41
<i>Totale spese</i>	1.154.153,72	1.125.607,31
- Meno recuperi	60.106,22	28.606,49
- Meno residui insussistenti passivi	1.178,45	1.554,19
<i>Totale spese nette</i>	1.092.869,05	1.095.446,63

I proventi e oneri finanziari, pari a 60 mgl, si riferiscono:

- ai redditi per investimenti patrimoniali per 21 mgl;
- agli interessi bancari per 83 mgl;
- alla perdita di gestione degli investimenti patrimoniali delle aziende del Gas per 44 mgl (allegato n. 3).

All'esito di un'analisi dei dati presenti nell'archivio amministrativo delle pensioni, si è proceduto ad eliminare dal bilancio dell'Istituto debiti per le spese per prestazioni istituzionali relativi alle annualità dal 2005 al 2012, iscritti come residui passivi e non più attuali per il decorso del termine di prescrizione, per un importo di pertinenza della gestione pari a complessivi 3.223 euro.

Gli oneri tributari, pari a 27 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

Risultato di esercizio:

La gestione presenta un risultato di esercizio negativo di 10,694 mln. Tenendo conto, inoltre, del prelievo di 113 mgl alla riserva legale, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 61/1987, il cui ammontare alla fine di ciascun anno è pari ad una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento a tale data, il rendiconto per l'anno 2023 si chiude con un disavanzo economico di 10,580 mln.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni:

Le immobilizzazioni materiali, pari a 42 mgl, sono rappresentate dalla quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Le immobilizzazioni finanziarie, complessivamente pari a 7,927 mln, si riferiscono alla quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, per 4,049 mln, in base alle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità, ed ai fondi immobiliari per 3,878 mln.

Attivo circolante:

I crediti per alienazione di immobili e diritti reali risultano pari a 104 mgl.

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 501 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 442 mgl.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti per 99 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 44 mgl.

Il credito in conto corrente risulta pari a 71,890 mln, con una diminuzione di 5,696 mln rispetto all'inizio dell'anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione.

Passivo

Patrimonio netto:

Le riserve obbligatorie legali ammontano a 6,923 mln.

Fondo accantonamenti vari, è pari a 83 mgl.

L'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2023, passa da 90,218 mln a 79,524 mln.

Debiti:

Il debito per le spese per prestazioni istituzionali risulta pari a 361 mgl, con un aumento di 117 mgl rispetto all'inizio dell'anno.

I debiti diversi sono pari a 3 mgl.

I debiti per oneri finanziari risultano pari a 106 mgl.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

II DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	41.967,27	27.319,19	14.648,08
	TOTALE	41.967,27	27.319,19	14.648,08
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	3.878.373,00	4.027.053,00	-148.680,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	4.048.860,27	8.698.533,07	-4.649.672,80
	TOTALE	7.927.233,27	12.725.586,07	-4.798.352,80
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.969.200,54	12.752.905,26	-4.783.704,72
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	103.544,71	103.544,71	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	500.895,00	571.361,00	-70.466,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	98.682,73	135.898,59	-37.215,86
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-441.921,67	-435.834,14	-6.087,53
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-44.407,23	-61.154,37	16.747,14
	TOTALE	216.793,54	313.815,79	-97.022,25
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	71.890.015,15	77.585.777,35	-5.695.762,20
	TOTALE	71.890.015,15	77.585.777,35	-5.695.762,20
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	72.106.808,69	77.899.593,14	-5.792.784,45
	TOTALE ATTIVO	80.076.009,23	90.652.498,40	-10.576.489,17

GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	6.922.887,00	7.036.134,00	-113.247,00
	TOTALE	6.922.887,00	7.036.134,00	-113.247,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	83.181.586,42	81.023.416,11	2.158.170,31
	TOTALE	83.181.586,42	81.023.416,11	2.158.170,31
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	0,00	2.158.170,31	-2.158.170,31
	Disavanzo economico d'esercizio	-10.580.427,42	0,00	-10.580.427,42
	TOTALE	-10.580.427,42	2.158.170,31	-12.738.597,73
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	79.524.046,00	90.217.720,42	-10.693.674,42
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamenti vari	82.681,56	82.681,56	0,00
	TOTALE	82.681,56	82.681,56	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	82.681,56	82.681,56	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	360.773,37	243.769,72	117.003,65
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	186,56	4,96	181,60
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	2.723,07	2.723,07	0,00
	Debiti per oneri finanziari	105.598,67	105.598,67	0,00
	TOTALE	469.281,67	352.096,42	117.185,25
	TOTALE DEBITI	469.281,67	352.096,42	117.185,25
	TOTALE PASSIVO	80.076.009,23	90.652.498,40	-10.576.489,17

GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	189.957,02	12.182.831,97	-11.992.874,95
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-684,00	0,00	-684,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	189.273,02	12.182.831,97	-11.993.558,95
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	9.574,00	21.065,59	-11.491,59
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	33,39	21,63	11,76
	Trasferimenti da GIAS	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	9.607,39	21.087,22	-11.479,83
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	198.880,41	12.203.919,19	-12.005.038,78
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	45.035,85	284.206,86	-239.171,01
	Spese per prestazioni	-9.614.570,68	-9.080.418,71	-534.151,97
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-9.569.534,83	-8.796.211,85	-773.322,98
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-6.087,53	-74.710,59	68.623,06
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-34.725,90	-42.654,03	7.928,13
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-40.813,43	-117.364,62	76.551,19
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-217.775,32	-220.975,72	3.200,40
	Poste correttive e compensative di altre spese correnti	1.121,80	726,71	395,09
	Spese di amministrazione	-1.095.446,63	-1.092.869,05	-2.577,58
	Spese non classificabili in altre voci	-5.976,00	-10.190,67	4.214,67
	Trasferimenti passivi	-406,42	-10,26	-396,16
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.318.482,57	-1.323.318,99	4.836,42
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-10.928.830,83	-10.236.895,46	-691.935,37
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-10.729.950,42	1.967.023,73	-12.696.974,15
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			

	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	82.876,00	1.227,00	81.649,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	20.936,00	46.371,00	-25.435,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	103.812,00	47.598,00	56.214,00
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-4,36	-76,51	72,15
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-43.658,64	-17.677,54	-25.981,10
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-43.663,00	-17.754,05	-25.908,95
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	60.149,00	29.843,95	30.305,05
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	3.223,42	0,00	3.223,42
	TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	3.223,42	0,00	3.223,42
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-51.473,04	-15.039,78	-36.433,26
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	61,23	-61,23
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	51.473,04	14.978,55	36.494,49
	TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	3.223,42	0,00	3.223,42
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-10.666.578	1.996.867,68	-12.663.445,68
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-27.096,42	-28.582,37	1.485,95
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-27.096,42	-28.582,37	1.485,95
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-27.096,42	-28.582,37	1.485,95
G	RISULTATO D'ESERCIZIO	-10.693.674,42	1.968.285,31	-12.661.959,73
G.01	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	Prelievi da riserve legali	113.247,00	189.885,00	-76.638,00
	TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE	113.247,00	189.885,00	-76.638,00
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-10.580.427,42	2.158.170,31	-12.738.597,73

ALLEGATI

Fondo personale aziende Gas

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023						CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2023	Risconto al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	Risconto al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI STRAORDINARI	178.292,76	0,00	0,00	0,00	0,00	178.292,76	12.182.831,97	-12.004.539,21
CONTRIBUTI ORDINARI	11.664,26	0,00	0,00	0,00	0,00	11.664,26	0,00	11.664,26
TOTALE	189.957,02	0,00	0,00	0,00	0,00	189.957,02	12.182.831,97	-11.992.874,95

Fondo personale aziende Gas

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2023	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
PENSIONI E TRATTAMENTI DI FAMIGLIA	9.325.749,57	0,00	0,00	9.325.749,57	9.080.418,71	245.330,86
QUOTE DI INTEGRAZ.MIN.PENSIONE-ART.6 L.638/83	288.821,11	0,00	0,00	288.821,11	0,00	288.821,11
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	9.614.570,68	0,00	0,00	9.614.570,68	9.080.418,71	534.151,97

- QUOTE A CARICO DELLA PT:

ANF AI PENSIONATI	91.047,75	0,00	0,00	91.047,75	116.963,34	-25.915,59
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
MAGG. PEREQUAZ. PENS.<=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93	558,00	0,00	0,00	558,00	929,00	-371,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	17.342,01	0,00	0,00	17.342,01	16.289,35	1.052,66
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	142.100,00	0,00	0,00	142.100,00	116.100,00	26.000,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	12.998,00	0,00	0,00	12.998,00	17.907,83	-4.909,83
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	324.250,27	0,00	0,00	324.250,27	322.149,88	2.100,39
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 231, L. 228/2012 (TERZA SALVAGUARDIA)	29.603,62	0,00	0,00	29.603,62	27.920,47	1.683,15
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	61.012,08	0,00	0,00	61.012,08	62.772,13	-1.760,05
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	678.911,73	0,00	0,00	678.911,73	681.032,00	-2.120,27
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	10.293.482,41	0,00	0,00	10.293.482,41	9.761.450,71	532.031,70

GESTIONE INVESTIMENTI PATRIMONIALE – AZIENDE DEL GAS

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06B	SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Per gli stabili da reddito del fondo gas	-220,20	-343,43	123,23
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-220,20	-343,43	123,23
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
B.14				
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposta municipale propria (imu) e tributo per i servizi indivisibili (tasi)	-546,00	-547,13	1,13
	Imposta sugli interessi relativi ai titoli di stato e ad altri titoli	0,00	-10.272,60	10.272,60
	Oneri del fondo gas	-37.283,37	-41.065,83	3.782,46
	Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-910,49	-813,52	-96,97
	Spese di amministrazione	-4.422,95	-3.875,00	-547,95
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-43.162,81	-56.574,08	13.411,27
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-43.383,01	-56.917,51	13.534,50
	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
C.16				
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Affitto di immobili	0,00	0,00	0,00
	Dividendi e altri proventi su titoli azionari, partecipazioni e altri titoli ex inpdap ed ex enpals	0,00	39.510,00	-39.510,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	0,00	39.510,00	-39.510,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0,00	39.510,00	-39.510,00
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01				
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-203,63	-198,03	-5,60
	ASSEGNAZIONI AL FONDO IMPOSTE			
	Assegnazione al fondo imposte	-72,00	-72,00	0,00
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-275,63	-270,03	-5,60
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-275,63	-270,03	-5,60
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-43.658,64	-17.677,54	-25.981,1